
ДАГЕСТАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ

П Р И К А З

2024г. г. Махачкала №

Об индексации заработной платы

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 15 
августа 2024года № 2189-р федеральным государственным органам, федеральным 
государственным учреждениям - главными распорядителям средств федерального 
бюджета, в том числе в ведении которых находятся федеральные государственные 
учреждения, принять меры по увеличению с 1 октября 2024года на 5,1 процента 
оплаты труда всех работников подведомственных учреждений и письма 
Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 02.09..2024 
года № МН-18/13 70-АО «О проведении индексации оплаты труда»,

1. Произвести с 1 октября 2024 года индексацию заработной платы всех 
сотрудников университета без исключения на 5,1 процента.

2. Внести в Положение об оплате труда работников ФГБОУ ВО «ДГТУ», 
утвержденное приказом №274 от 30.06.2022г. следующие изменения:

2.1. Изложить Приложение №1 в новой редакции (прилагается).
3. Начальнику ПФО Махмудовой Н.И. совместно с начальником ОК 

Магомедрагимовой А.Э. внести соответствующие корректировки в штатном 
расписании.

4. Начальнику ОК Магомедрагимовой А.Э. подготовить дополнительные 
соглашения к трудовым договорам работников.

5. Главному бухгалтеру Муслимову Э.Г. обеспечить начисление и выплату 
заработной платы и иных выплат с учетом внесенных изменений с 1 октября 2024 
года по КВР 111 «Оплата труда» за счет бюджетных и внебюджетных средств 
университета.

6. Действие приказа от 25.01.2024г. №31 отменить с 01.10.2024г.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

ОСНОВАНИЕ: служебная записка проректора по Эи АР с резолюцией 
ректора.

приказываю:

Н. Л. Баламирзоев

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Баламирзоев Назим Лиодинович
Должность: Ректор
Дата подписания: 08.10.2024 10:51:06
Уникальный программный ключ:
5cf0d6f89e80f49a334f6a4ba58e91f3326b9926



1. Размеры окладов, ставок заработной платы с уч

(уровням)по л

цтом повышающих коэффициентов по профессиональным квалификационным группам 

олжностям орофессорсксг-преподавательского состава

№ п/п Профессиональная квалификационная группа (уровень), должность
Повышающий

коэффициент

Месячный размер оклада, ставки заработной платы 

(рублей)

ПКГ 4 отдельные должности служащих из числа П ПС, к которым предъявляются требования о наличии ученой степени и (или) ученого звания 

базовый оклад - 19 642 руб.

1 квалификационный уровень

1.1 Ассистент с ученой степенью к/н 1,27 24961,91

1.2 Ассистент, преподаватель с высшим образо 

предъявления требований к стажу

занием без
1,11 21706,01

2 квалификационный уровень

1.3 Старший преподавательс ученой степенью 1/Н 1,68 32927,25

1.4 Старший преподавательс ученой степенью с/н 1,37 26980,42

1.5 Старший преподаватель 1,19 23460,91

3 квалификационный уровень

1.6 Доцент (с ученой степенью д/н и званием д щент) 2,08 40759,49

1.7 Доцент (с ученой степенью к/н и званием д >цент) 1,61 31620,72

1.8 Доцент (с ученой степенью к/н и без ученог о звания) 1,49 29301,72

1.9 Доцент (без. ученой степени и со званием дсщент) 1,32 25873,39

1.10 Доцент (без: ученой степени и ученого зван 1Я) 1,27 24949,71
;;йч • .-.-у.

4 квалификационный уровень

1.11 Профессор (с ученой степенью д/н и звание м профессор) 2,39 46852,78

1.12 Профессор (с ученой степенью д/н и званщ м доцент) 2,08 40860,97

1.13 Профессор (с ученой степенью д/н и без зв;шия) 1,98 38874,08

1.14 Профессор (с ученой степенью к/н и звание м профессор) 1,93 37858,15

1.15 Профессор (с ученой степенью к/ни звание м доцент) 1,80 35392,70

1.16 Профессор (с ученой степенью к/н , без звания) 1,77 34668,52

1.17 Профессор 1,52 29881,76

5 квалификационный уровень

1.18 Заведующий кафедрой, имеющий ученую с 

ученое звание "профессор"

тепень доктора наук и
2,66 52219,57

1.19 Заведующий кафедрой, имеющий ученую с 

ученое звание "доцент"

тепень доктора наук и
2,24 43951,43

1.20 Заведующий кафедрой, имеющий ученую с 

ученое звание"профессор"

тепень кандидата наук и
2,21 43371,40

1.21 Заведующий кафедрой, имеющий ученую ( 

ученое звание "доцент"

тепень кандидата наук и
2,04 40035,31

1.22 Заведующий кафедрой, имеющий ученую с 

имеющий ученого звания "доцент" или "щ

тепень доктора наук и не 

эфессор"
1,88 36989,82

1.23 Заведующий кафедрой, имеющий ученую <;тепень кандидата наук 1,61 31620,72

1.24 Заведующий кафедрой 1,37 26980,42

6 квалификационный уровень

1.2.5 Декан факультета при среднегодовой числ 

до 1000 и более человек: 

с ученой степенью д/н

нности обучающихся:

4,34 85290,97



с ученой степенью к/н
4,07 79924,17

не имеющий ученую степень к.н.
3,82 74992,12

1.26 Декан факультета при среднегодовой числе, 

до 500 человек: 

с ученой степенью д/н

тости обучающихся:

3,73 73253,16

с ученой степенью к/н,) 3,44
67595,77

не имеющий ученую степень к.н. 3,16
62082,52

1.27 Декан факультета при среднегодовой числе! 

до 300 человек: 

с ученой степенью д/н

1ности обучающихся:

3,48 68319,95

с ученой степенью к/н 3,13
61502,49

не имеющий ученую степень к.н. 2,83 55555,65

1.28 Декан факультета при среднегодовой числе] 

до 200 человек: 

с ученой степенью д/н

тости обучающихся:

3,21 63098,46

с ученой степенью к/н. 2,89
56715,73

не имеющий ученую степень к.н. 2,66 52219,57

2. Размеры окладов, ставок заработной платы

эук

четом повышающих коэс 

группам по должно 

оводителей структурных

зфициентов по профессиональным квалификационным 

стам

подразделений

П К Г  4 Профессиональная квалификационная гру/ па должностей руководителей структурны х подразделений базовый оклад - 19 642 

руб.

№ п/г Профессиональная квалификационная груп та (уровень), должность
Повышающий

коэффициент

Месячный размер оклада, ставки заработной 

платы 

(рублей)

2.1 Директор филиала (при среднегодовой чис/ енности до 500 чел) 3,30 64876,23

2.2 Директор филиала (при среднегодовой чист енности до 200 чел)

3 квалификационный

2,96

уровень

58055,66

2.3 Советник (при ректорате) 2,38 46662,51

2.4 Начальник управления УМ У, ХД и Б, Инфо эматизации 2,09 41052,40

2.5 Ответственный секретарь приемной комисс ЛИ 2,09 41052,40

2.6 Ученый секретарь ученого совета 1,38 27070,37

2 квалификационный уровень

2.7 Начальник отдела аспирантуры
1,76 34549,74

2.8 Начальник отдела ОК , ПФО, Международн 

маркетинга,Юридического

>го сотрудничества и
1,76 34549,74

1 квалификационный уровень

2.3 Помощник ректора 1,93 38004,60

2.10 Директор регионального экспертно-аттеста дюнного центра 1,78 34969,49

2.11 Директор НИИ "Региональных экономичен ;их проблем" 1,60 31473,12

2.12 Директор музейно-выставочного центра 1,38 27070,37

2.13 Директор издательско-полиграфического ц<!нтра 1,38 27070,37

2.14 Директор плавательного бассейна «Полите) » 1,38 27070,37

2.15 Начальник центра современных информ;ащюнных технологий 1,61 31612,65

2.16 Начальник штаба студенческих отрядов 1,25 24479,22

2.17 Директор УНПК 1,20 23668,55

2.18 Начальник УПМ 1,61 31612,65

2.19 Руководитель пресс-службы 1,61 31612,65

2.20 Директор образовательного центра «Техно; огия и дизайн швейных 1 19 91  а к п  7-3



2.21 Директор комплекса "МИКРОН" 1,44 28288,53

2.22 Руководитель исследовательского центра 

технологии и интеллектуальный учет в эле

«Энергосберегающие

жгроэнергетике»
1,37 26926,22

2.23 Руководитель школы Архитектуры и дизайьа 1,09 21401,44

2.24 Руководитель НАМЦ «Экобезопасносты 1,09 21401,44

2.25 Руководитель "Студенческого спортивного клуба" 1,37 26926,22

2.26 Администратор плавательного бассейна «Политех» 1,09 21489,08

2.27 Заместитель начальника УМ У 1,85 36266,79
2.28 Заместитель начальника У  по ХД и Б 1,85 36266,79
2.29 Заведующий курсом "Дизайн" 1,05 20701,48
2.30 Заведующий курсом подготовки водителе? 1,05 20701,48
2.31. Заведующий центром современных электрэнных элементов и 1,37 26926,22
2.32 Заведующий учебно-производственной п]энктики 1,38 27070,37
2.33 Заведующий отделением СПО 1,61 31612,65
2.34 Заведующий лабораторией 1,12 21916,21
2.35 Заведующий методическим кабинетом 1,38 27070,37

ПКГ 3 Профессиональная квалификационная гру т а  должностей работников административно-хозяйственного и учебно-вспомогательного 

персонала базовый оклад -19 642 руб.

1 квалификационный уровень

2.36 Специалист по учебно-методической рабе те (методист) 1,09 21489,08
2.37 Учебный мастер 1,11 21706,01

Тарифный разряд воинских должно :тей в соответствии с Постановление Правительства РФ№992 о т  05.12.2011г.

2.38 Начальник военно-учебного центра (30 Т >) - 39947,00
2.39 Начальник учебной части - заместитель н пальника военно- - 38614,00

3. Размеры окладов, ставок заработной платы с у 

должностям педагогических работников, обеспе1

етом повышающих коэффициентов по профессиональным квалификационным группам по 

ивающих реализацию образовательных программ среднего профессионального образовании

№ п/ Профессиональная квалификационная гр уппа (уровень), должность Повышающий

коэффициент

Месячный размер оклада, ставки 

заработной платы 

(рублей)

ПКГ 4 Профессиональная квали() икационная группа должностей руководителей структурных подразделений 

базовый оклад —  19 642 руб.

I 3 квалификационный уровень

3.1 Директор колледжа 1,90 37277,18
' ' : { 2 квалификационный уровень

3.2 Заместитель директора по учебной работе 1,52 29821,75
ПКГ 3 Профессиональная квалификац ионная группа должностей педагогических работников базовый оклад — 19 642 руб.

4 квалификационный уровень

3.3 Преподаватель 1,11 21706,01
3 4 Преподаватель с высшим образованием без предъявления 1,11 21706,01
3.5 Преподаватель, имеющий первую квалификационную категорию 1,22 23876,62
3.6 Преподаватель, имеющий высшую квал к [шкационную категорию 1,33 26047,21
3.7 Преподаватель, имеющий ученую степе ш к/н 1,27 24961,91
3.8 Преподаватель, имеющий ученую степе ш д/н 1,38 27132,51
3.9 Специалист УМР 1,09 21489,08

2 квалификационный уровень

3.10 Т ренер-преподаватель 1,11 21706,01
3.11 Социальный педагог 1,11 21706,01

[ 4 .Размеры окладов, ставок заработной платы с

(уоовннм) подо

учетом повышающих коэффициентов по профессиональным квалификационным группам 

17жностям АУП, УВП и прочего обслуживающего персонала



№ п/г Профессиональная квалификационная груп т  (уровень), должность
Повышающий

коэффициент

Месячный размер оклада, ставки 

заработной платы 

(рублей)

ПКГ 4 Профессиональная квалификац ионная группа «Общеотраслевые должности служащих четвертого уровня», 

базовый оклад —  19 642 руб.

2 квалификационный уровень.

4.1 Главный юристконсульт 1,38 27070,37

4.2 Главный специалист второго отдела 1,28 25175,73

1 квалификационный уровень

4.3 Начальник отдела Управления информатиз; ции 1,61 31612,65

4.4 Начальник отдела Управления ХД и Б 1,61 31612,65

4.5 Начальник первого, второго отделов 1,38 27070,37

4.6 Начальник Отдела по ВР и СР 1,61 31612,65

4.7 Начальник Учебного отдела 1,61 31612,65

4.8 Начальник отдела аккредитации и качества образования 1,61 31612,65

4.9 Начальник отдела научных исследований 1,38 27070,37

4.10 Начальник отдела практики и содействия т{удоустройства 1,61 31612,65

4.11 Начальник отдела диссертационных совето в 11,25 24479,22

4.12 Начальник спрортивно-оздоровительного лагеря "Политех" 11,20 23668,55

ПКГ 3 Профессиональная квалификационная груш<а «Общеотраслевые должности служащих третьего уровня» базовый оклад —  19642 руб.

4.12 Заместитель главного бухгалтера

^ 1\илЛ ГЧ4Ц1ШПП С>1 И у рчлэспо

1,76 34549,74

4.13 Ведущий бухгалтер

4 квалификационный уровень

1,20 23668,55

4.14 Ведущий экономист 1,20 23668,55

4.15 Ведущий специалист отдела 1,20 23668,55

4.16 Ведущий юрисконсульт 1,20 23668,55

4.17 Ведущий инженер 1,20 23668,55

4.18 Ведущий инженер по пожарной безопасное ги 1,20 23668,55

4.19 Ведущий программист 1,20 23668,55

4.20 Ведущий инженер по снабжению 1,20 23668,55

4.21 Бухгалтер

у риБ1П1>

1,09 21489,08

4.22 Специалист по защите информации 1,09 21489,08

4.23 Специалист по организационно-режимным вопросам 1,09 21489,08

4.24 Специалист по защите государственной тайны 1,09 21489,08

4.25 Специалист по кадрам 1,09 21489,08

4.26 Специалист по ГО и ЗЧС 1,09 21489,08

4.27 Специалист, специалист по ведениею воине:кого учета 1,09 21489,08

4.28 Инженер, программист 1,09 21489,08

4.29 Инженер по охране груда и ТБ 1,09 21489,08

4.30 Патентовед 1,09 21489,08

4.31 Референт 1,05 20643,74

4.32 Документовед 1,05 20643,74

4.33 Председатель ОСО 1,05 20643,74

ПКГ 2 Профессиональная квалификационная группа « ~)бщеотраслевые должности служащих второго уровня» базовый оклад -19 642

2 квалификационный уровень

4.33 Заведующий канцелярией, архивом 1,38 27070,37

4.34 Заведующий хозяйством 1,09 21489,08

4.35 Заведующий складом 1,09 21489,08

4.36 Старший лаборант 1,06 20853,94

1 квалификационный уровень

4.37 Техник 1,05 20643,74

4.38 Лаборант 1,05 20643,74



ПКГ1 Профессиональная квалификационно чгр тпа «Общеотраслевые должности служащих первого уровни» базовый оклад —  19 642

( квалификационный уровень

4.39 Комендант 1,20 23668,55

4.40 Делопроизводитель 1,05 20643,74

4.41 Дежурный (по общежитию и др.) 1,05 20643,74

4.42 Кассир 1,09 21489,08

у  Размерь! окладов, ставок заработной платы с у етом повышающих коэффициентов по профессиональным квалификационным группам
«Общеотраслевых профессий рабочих»

№ п/г Профессиональная квалификационная груш т  (уровень), должность
Повышающий

коэффициент

Месячный размер оклада, ставки 

заработной платы 

(рублей)

ПКГ 2 Должности служащих, в том  числе руков

профессио

одителей структурных подразделений учреждений, требующие начального или среднего 

нальнвго образования базовый оклад — 19 642 руб.

5.1 Оператор ЭВМ 1,05 20643,74

5.2 Плотник 1,05 20643,74

5.3 Электрик 1,05 20643,74

5.4 Печатник, переплетчик 1,05 20643,74

5.5 Телефонист 1,05 20643,74

1 квалификационный уровень.

5.6 Водитель автомобиля 1,04 20445,48

5.7 Охранник 1,18 23089,67

5.8 Повар 1,05 20643,74

5.9 Слесарь-сантехник, сварщик 1,05 20643,74

ПКГ1 общеотраслевые профессии рабочих, которые ш требуют наличия профессионального образования базовый оклад —  19 642 руб

. : ^ . , 1 квалификационный уровень

5.10 Кухонный рабочий, сесетра -хозяйка 1,05 20643,74

5.11 Кладовщик 1,05 20643,74

5.12 Кастелянша 1,05 20643,74

5.13 Дворник 1,05 20643,74

5.14 Сторож 1,05 20643,74

5.15 Уборщик служебных помещений 1,05 20643,74

5.16 Машинист по стирке белья 1,05 20643,74

5.17 Рабочий УПМ 1,05 20643,74

5.18 Тренер по плаванию 1,05 20643,74

5.19 Спасатель 1,05 20643,74

6. Размеры окладов, ставок заработной платы

должностей
У4

Р*

гтом повышающих коэффициентов по профессиональным квалификационным группам 

ботников сферы научных исследований н разработок

№ п/п Профессиональная квалификационная груп на (уровень), должность
Повышающий

коэффициент

Месячный размер оклада, ставки 

заработной платы 

(рублей)

ПКГ 4 Профессиональная квалификационная группа д(

19 642 руб.
лжностей научных работников и руководителей структурных подразделений, базовый оклад -

4 квалификационный уровень

6.1 Директор НИИ «Информационные техноло 'ИИ и 1,60 31473,12

6.2 Директор НИИ «Полупроводниковые терме электрические приборы 1,60 31473,12

6.3 Директор НИИ «Микроэлектроники и нанс технологий» 1,55 30492,94

6.4 Директор научно-образовательного центра 
строительные технологии и конструкции»

«Современные
1,51 29656,90

6.5 Директор специального конструкторского ( 
технологии и устройства»

юро «Современные
1,25 24479,22

6.8 Старший научный сотрудник НИИ
.2 ква .1 нфи ка пион н ы Г уровень

2,12 41729,30

1 квалификационный уровень

6.9 Научный сотрудник (к/н) НИИ 1,90 37336,92

6.10 Научный сотрудник НИИ 1,71 33603,00

6.11--- Младший научный сотрудник НИИ 1,45 28552,17



ПКГ 2 Профессиональная квалификационная группе
должностей научно-технических работников базовый оклад 1 9 642руб.

4 квалификационный уровень

6 13 |Лаборант-исследователь 1,05 20643,74

ПКГ 3 профессиональная квалификационная группа должностей научно-технических работников базовый оклад—  19 642 руб.

2 квалификационный уровень

6.14 Инженер-исследователь 1,09 21489,08

7. Размеры окладов, ставок заработной шта гы с учетом повышающих коэффициентов по должностям медицинских работников

№ п/г Профессиональная квалификационная гР5 ппа (уровень), должность
Повышающий

коэффициент

Месячный размер оклада, ставки 

заработной платы 

(рублей)

ПКГ4 

фарм
Профессиональная квалификационная групп 

щевтическим образованием (врач-специалисг

1 1'Руководители структурных подразделений учреждений с высшим медицинским и 

п,{провизор) базовый оклад —  19 642руб.

1 квалификационный уровень

7.1 Главный зрач 1,87 28534,87

ПКГ 3 Профессиональная квилификационная группа "Врачи и провизоры " базовый оклад — 19 642 руб.

2 квалификационный уровень

7.2 Врачи-специалисты 1,41 21489,08

7.3 Врач-терапевт 1,41 21489,08

ПКГ 2 Профессиональная квалификационна группа "Средний медицинский и фармацевтический персонал"базовый оклад —  19 642руб.

3 квалификационный уровень

7А Медицинская сестра, диет-сестра 1,05 20643,74

8. Размеры окладов, ставок заработной плать

професс

с учетом повышающих коэффициентов по профессиональным квалификационным группам 

■ й работников культуры, искусства и кинематографии

№ п/г Профессиональная квалификационная г^уппа (уровень), должность
Повышающий

коэффициент

месячный размер оклада, ставки зараоотнои 

платы 

(рублей)

ПКГ 4 Профессиональная квалификационн ая группа должностей руководителей структурных подразделений базовый оклад — 19 642

1 квалификационный уровень

8.1 Директор студенческого клуба 1,20 23668,55

8.2 Художественный руководитель совреме иного (национального) 1,09 21489,08

8.3 Художник постановщик 1,05 20643,74

8,4 Заведующий вокальной частью 1,05 20643,74

Профессиональные квалификационные группы «Щ
г».й

офессии рабочих культуры, искусства и кинематографии первого уровня базовый оклад — 19 642

8.5 Костюмер 1,05 20643,74

Профессиональные квалификационные группы «П1 

базовый оклад —  19 642 руб.

офессии рабочих культуры, искусства и кинематографии первого уровня

2 квалификационный уровень

8.6 Механик по обслуживанию звуковой (сеетовой) техники 1,05 20643,74

П К Г-4 Профессиональные квалификационные гру 

— 19 642 руб.

чпы «Профессии рабочих культуры, искусства и кинематографии первого уровня базовый оклад

2 квалификационный уровень

8.7 Заведующий научно-технической библ^отекой 1,38 27070,37

8.8 Заместитель заведующего НТБ 1,24 24362,75

4 квалификационный уровень

8.9 Ведущий библиотекарь 1,20 23668,55

8.10 Ведущий библиограф 1,20 23668,55

8.11 Ведуший редактор 1,20 23668,55

1 квалификационный уровень

8.12 Библиотекарь 1,09 21489,08
8.13 Библиограф 1,09 21489,08

9. Размеры окладов, ставок заработной платы с учетом повышающих коэффициентов по должностям работников печатных средств и массовой 

информации

П К Г3 Профессиональная квалификационная групп 

оклад — 19 642 руб.
а «Должности работников печатных средств массовой информации четверього уровня» базовый

1



9.1 | Ведущий редактор

____________________шш
3 квалификационный уровень

1,20

111 ?Ш К
23668,55

ПКГ 3 Профессиональная квалификационная группа «/ 

оклад —  19 642 руб.

олжности работников печатных средств массовой информации третьего уровня» базовый

3 квалификационный уровень

9.2 Собственный корреспондент | | 1,09 | 21489,08

9.3 Фотокорреспондент 1,05 20643,74

9.4 Оператор видеосъемки 1,05 20643,74

10. Размеры окладов, ставок заработной платы : учетом повышающих коэффициентов по иным должностям работников университета

ПКГ 3 должности служащих, требующие высшего пр офессионального образования базовый оклад —  19 642 руб.

4 квалификационный уровень

10.1 Ведущий специалист первого отдела 1,20 23668,55

10.2 Ведущий специалист второго отдела 1,20 23668,55

1 квалификационный уровень

10.з|Специалист по ведению воинского учета [ 1,09 | 21489;08

11. Размеры окладов, ставок заработной |11латы, по должностям которых исчисляется в процентах от оклада руководителя

11.1 Проректор по УР

11.2 Проректор по Ви( Ьр

11.3 Проректор по НиР|Щ

11.4 Проректор по ЦТи|ИБ

11.5 Проректор по ЭиАР

11.6 Главный бухгалтФ

Проректор по Эи|АР 

Начальник Г1Ф0

Алибеков М.С. 

Махмудова Н.И.


